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HOTĂRÂREA NR. 62
din 26.09.2024

Privind anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31
august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal -
bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul
general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor
acte normative

Iniţiator: Tenie Dumitru, Primarul Comunei Corod, Judeţul Galaţi;
Numarde înregistrare şi data depunerii proiectului : 15029/18.09.2024

Luând act de:
Referatul de aprobareal initiatorului, înregistrat sub nr. 15029/18.09.2024;
Raportul de specialitate intocmit de Compartimentul juridic și Compartimentul financiar
contabil |ITL, înregistrat şub nr. 15030/18.09.2024;
Ţinând cont de prevederile Legii nr.52/2003, art.7 alin.(13) "Prin excepţie de la prevederile
alin. (2), în cazul reglementării unei situaţii urgente sau a uneia care, din cauza
circumstanțelor sale excepţionale, impune adoptarea de soluţii imediate, în vederea evitării
unei grave atingeri aduse interesului public, proiectele de acte normative se supun adoptării
şi anterior expirării termenului prevăzut de respectivul alineat.”
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile legale:
-art. 185 alin. 1 lit. b și alin. 6 Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare;
-art. X din O.U.G. nr. 107 din 04.09.2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în
domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general
consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative;
- art. 9 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 din
Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare;
-art. 129 alin. 2 lit. b și alin. 4 lit. c din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 -
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr.1, nr. 2 și nr. 3 ale Consiliului local
Corod;
În baza art.129, alin 2,lit.b alin. (4) lit.c şi art. 196 alin. 1 lit.a din OUG nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE

Art. 1 Se aprobă anularea accesoriilor aferente obligaţiile bugetare principale restante la data
de 31 august 2024, datorate bugetului local al Comunei Corod, conform OUG nr. 107/2024

]



pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor
bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024,
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative.
Art. 2 Se aprobă Procedura de acordare a anulării accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare
principale restante la 31 august 2024, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.
Art. 3 Se aprobă formularele necesare aplicării Procedurii de acordare a anulării accesoriilor
aferente obligaţiilor bugetare principale restante la 31 august 2024 datorate bugetului local
de către debitorii persoane fizice sau juridice, de drept public sau privat, asocieri şi alte
entităţi fără personalitate juridică, persoane fizice care desfăşoară activităţi economice în
mod independent sau exercită profesii liberale, conform Anexelornr. 1.1 — 1.6, care fac parte
integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 4 Orice dispoziţii contrare prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea.
Art. 5 Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul UAT Comuna
Corod, prin aparatul său de specialitate.
Art. 6. Prezenta hotarare se aduce la cunoştinţă publică şi va fi comunicată celor interesati
prin grija secretarului generalal Comunei Corod, prin intermediul Compartimentlui Relaţii cu
Publicul și Arhivă. =Președinte de ședință, ÎD Contrasemnează pentru legalitate,

Natalița SPASENIE Î Secretar general al comunei,
Gabriel Ciprian PRODEA



Anexa i
Procedurade acordarea anulării

aferente obligaţiilor bugetare principale, rest
inclusiv, datorate bugetului localal

ARTICOLUL 1
Sfera de aplicare

(1) Potbeneficia de prevederile prezentei procedur
juridice, de drept public sau privat, asocieri şi al
juridică, persoanefizice care desfăşoară activităţi ec
sau exercită profesii liberale,ori instituţii publice,
Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu
ulterioare, precum şiprin Legea nr. 273/2006 privi
modificărileși completările ulterioare, după caz.

(2) În sensul prezentei proceduri, prin obligaţii bugei
august 2024, inclusiv, se înţelege:

r. 1 la HCL nr. 62/26.09.2024

accesoriilor
antela 31 august 2024
omunei Corod

debitorii persoane fizice sau
e entități fără personalitate
nomiceîn mod independent
stfel cum sunt definite prin
modificările şi completările
d finanţele publice locale, cu

are principale restantela 31

a) obligaţii bugetare pentru care s-a împlinit scadențh sau termenul de plată pânăla data de 31 august 2024 inclusiv. Sunt considerate!
restante şi obligaţiile bugetare principale datorate dd
pentru care s-a împlinit scaden
independent de existenţa unui tabel de creanţe sa
creanţelor;
b) diferențele de obligaţii bugetare principale stabil
comunicate până la data de 31 august 2024 inclusiv,cla împlinit termenul de plată prevăzut la art. 156 alinj
privind Codul de procedură fiscală, cu modificării
precum şi diferenţele de obligaţii bugetareprincipalede pânăla data de 31 august 2024 inclusiv, stabilite
de impunere emisă și comunicată pânăla data de
vigoare a O.U.G. nr. 107/2024 pentru reglementareaîn domeniul gestionării creanţelor bugetareșia defici
general consolidat al României în anul 2024, precuj
completarea unoracte normative), ca urmarea unui coj
c) obligațiile bugetare principale aferente perioadelor
august 2024 inclusiv, stabilite prin decizie de impuneri
fiscal sau prin declaraţie de impuneredepusă cu întârz
perioada cuprinsă între1 septembrie 2024 şi data dq
accesoriilor inclusiv;

obligaţii bugetare principale
debitorul aflatîn insolvenţă

ţa până la data de 31 august 2024 inclusiv,
a unui program de plată a

te prin decizii de impunere
iar dacă pentru acestea nu s-
(1) din Legeanr. 207/2015
şi completările ulterioare,
aferente perioadelor fiscale
e organul fiscal prin decizie
6.09.2024 (data intrării în
mor măsuri fiscal - bugetare
ului bugetar pentru bugetul
Im şi pentru modificarea și
trol fiscal;
iscale de pânăla data de 31
emisădin oficiu de organul
iere decătre contribuabil, în
unerii cererii de anulare a



d) alteobligaţii de plată individualizate în titluri exeexistenteîn evidenţa organului fiscal în vederea rei2024 inclusiv, precum şi obligaţiile bugetare prinidecât organele fiscale, aferente perioadelor fiscale
2024, transmise spre recuperare organelor fiscale
septembrie 2024 şidata depunerii cererii de anulare

d
î
a

(3) Nu sunt considerate obligaţii de plată restantdinclusiv:
a) obligaţiile bugetare pentru care s-au acordatși suni
potrivit legii,la data de31 august 2024 inclusiv;
b) obligaţiile de plată stabilite în acte administr:
suspendată în condiţiile legii la data de 31 august 2024

t

(4) Sunt considerate restante la data de 31 august 2
platăcare, la această dată,seaflă în oricare dintresituulterior acestei date, dar nu mai târziu de data deînlesnirea la plată își pierde valabilitatea sau, dupăexecutării actului administrativ fiscal.

(5) Pentru obligaţiile prevăzute laalin. (3) lit. b), deh
suspendării actului administrativ fiscal pentru a bene
penalităţilor şi tuturor accesoriilor. În acest caz, debitode renunțare la efectele suspendării actului admin
depunerii cererii de anulareaaccesoriilor inclusiv.

ARTICOLUL2Anularea accesoriilor aferente obligațiilor b
restantela data de 31 august

(1) Accesoriile aferente obligaţiilor bugetare principi
sunt îndepliaugust 2024 inclusiv, se anulează dacă

condiţii:
a) toate obligaţiile bugetare principale restantela data!
administrate de organul fiscal local, se sting prin orice:
22 din Legea nr. 207/2015 privind Codulde procedu
completările ulterioare (prin plată, compensare, exec!
prescripţie, dareîn plată şiprin alte modalităţi prevăzidata depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv,25 noiembrie 2024;
b) suntstinse prin orice modalitate prevăzută de art.
privind Codulde procedură fiscală, cu modificările și ci

cutorii emise potrivit legii și
uperării la data de 31 august
ipale stabilite de alte organe
e până la data de 31 august
n perioada cuprinsă între 1
accesoriilor inclusiv.

la data de 31 august 2024

în derulare înlesniri la plată,

tive a căror executare este
inclusiv,

024 inclusivşi obligaţiile de
ţiile prevăzuteIa alin. (3), iar
25 noiembrie 2024 inclusiv,
caz, încetează suspendarea

itorii pot renunţaIa efectele
ficia de anularea dobânzilor,
ii trebuie să depună o cerere
istrativ fiscal până la data

ugetare principale
2024

ale, restante la data de 31
hite cumulativ următoarele

de 31 august 2024 inclusiv,
modalitate prevăzută la art,ăfiscală, cu modificările şi
taresilită, scutire, anulare,
ute expres de lege), până la
dar nu mai târziu de data de

22 din Legeanr, 207/2015
mpletările ulterioare (prin



plată, compensare, executare silită, scutire, anulare, prescripţie, dareîn plată și prinalte modalităţi prevăzute expres de lege), pânăla dată depunerii cererii de anulare aaccesoriilor inclusiv, toate obligaţiile bugetare principale şi accesorii administratede organul fiscal localcu termene de plată cuprinse între data de 1 septembrie 2024şi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu maitârziu de datade 25 noiembrie 2024;
c) debitorul să aibă depuse toate declaraţiile fiscale, până la data depunerii cereriide anulare a accesoriilor inclusiv. Această condiţie se consideră îndeplinită și încazul în care, pentru perioadele în care nu s-au depus declarații fiscale, obligaţiilefiscale au foststabilite, prin decizie, de către organul fiscal local;d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în modcorespunzătora condiţiilor prevăzute Ia lit. a) - c), pânăla data de 25 noiembrie2024 inclusiv, sub sancţiunea decăderii.

ARTICOLUL 3
Anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale declaratesuplimentarde debitori prin declaraţie rectificativă

(1) Accesoriile aferente diferenţelor de obligaţii bugetare principale declaratesuplimentar de debitori prin declaraţie rectificativă prin care se corecteazăobligaţiile bugetare principale cu scadenţeanterioațe datei de 31 august 2024inclusiv, administrate de organul fiscal, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativurmătoarele condiţii:
a) declaraţia rectificativă este depusă începând cu dată de 1 septembrie 2024 pânăla data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclugiv, dar nu mai târziu de datade 25 noiembrie 2024;
b) toate obligaţiile bugetare principale individualizate în declaraţia rectificativă seSting prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015 privindCodul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare (prin plată,compensare, executaresilită, scutire, anulare, prescripţie, dare în plată și prin altemodalităţi prevăzute expres de lege), pânăla data depunerii cererii de anulare aaccesoriilor inclusiv, darnu maitârziu dedata de 25 no lembrie 2024;C) sunt îndeplinite, în mod corespunzător, condiţiile prevăzute la art. 2, lit. b-d dinprezenta procedură.

ARTICOLUL 4
Anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale cu scadenţeanterioare datei de 31 august 2024 inclusivși stinse până la această dată



(1) Accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare prindatei de 31 august 2024 inclusiv şi stinse pânăla aceaîndeplinite cumulativ şi în mod corespunzător următe
a) toateobligaţiile bugetare principale restantela daj
administrate de organul fiscal local, se sting prin ori
22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi compl
compensare, executaresilită, scutire, anulare, prescrimodalităţi prevăzute expres de lege), până la data d
accesoriilor inclusiv, dar nu maitârziu dedata de 25nib) suntstinse prin orice modalitate prevăzutăde art.
modificările și completările ulterioare (prin plată,
scutire, anulare, prescripţie, dareîn plată şiprin alte
lege), până la data depunerii cererii de anulare
obligaţiile bugetare principale şi accesorii administri
termenedeplată cuprinse între data de 1 septembriede anularea accesoriilor inclusiv, darnu mai târziu de
c) debitorul să aibă depuse toate declaraţiile fiscale,de anulare a accesoriilor inclusiv. Această condițiecazul în care, pentru perioadele în care nu s-au depulfiscale aufoststabilite, prin decizie, decătre organul fi:d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriil
corespunzător a condiţiilor prevăzutela lit. a) - c), pi
2024 inclusiv, sub sancţiunea decăderii.

sI

(2) Obligaţiile accesorii prevăzutela alin. (1) stinse pride lege după data de 06 septembrie (data intrării în
pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugeta)
creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru b;
României în anul 2024, precum și pentru modificari
normative) se anulează și sunt supuse restituirii poi207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cuulterioare.

ARTICOLUL 5
Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetaanterioare datei de 31 august 2024 inlcusiv şi indimpunere emise ca urmare a unui control fiscalîseptembrie 2024

(1) Accesoriile aferente obligațiilor bugetare principăfiscal localcu scadenţeanterioare datei de 31 august 20,în decizii de impunere emise ca urmare a unui contr

cipale cu scadenţeanterioare
tă dată, se anulează dacă sunt
arele condiţii:
a de 31 august 2024 inclusiv,
e modalitate prevăzută laart.
etările ulterioare (prin plată,
ţie, dareîn platășiprin alte
lepunerii cererii de anulare a
iembrie 2024;
2 din Legeanr. 207/2015, cu
'ompensare, executare silită,
odalităţi prevăzute expres de
accesoriilor inclusiv, toate

te de organul fiscal local cu
2024și data depunerii cereriidata de 25 noiembrie 2024;
ână la data depunerii cererii
ie consideră îndeplinită și în
declaraţii fiscale, obligaţiile

cal local;
r după îndeplinirea în mod
ână la data de 25 noiembrie

n orice modalitate prevăzută
igoare a OUG nr. 107/2024
e în domeniul gestionării
ugetul general consolidat al
a şi completarea unor acte
rivit art. 168 din Legea nr,
odificările și completările

e principale cu scadențe
vidualizateîn decizii de
derularela data de 06

le administrate de organul
4 inclusiv și individualizate
I fiscal în derularela data



intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de ur
îndeplinite cumulativ următoarele condiţii
a) toate diferențele de obligaţii bugetare principale
impunere sunt stinse prin orice modalitate prevăz
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
ulterioare, până la termenulde plată prevăzut la art. 1]

b) cererea de anulare a accesoriilor se depune în
comunicarea deciziei de impunere, sub sancţiunea de

(2) În sensul prezentelor măsuri, prin control fisi
septembrie 2024 se înţelege acel control fiscal pe
persoanei controlate decizia de impunere până laacea
(3) Prin derogare dela art. 105alin. (8) din Coduldi
inspecțiilor fiscale ce urmeazăa începe după data de
acordării anulării prevăzute laart. 3, organul fiscal
rectificative depuse de debitori până la data dep
obligațiilor accesorii aferente obligațiilor bugetareres

ARTICOLUL 6
Solicitarea de anulare a accesoriilor aferenteoblj

(1) Debitorii care intenţionează să beneficieze de a
accesorii potrivitart. 1 - 5 din prezenta hotărâre p
(Anexanr.1.1) cu privirela intenţia lor, pânăcel maitde anulare a accesoriilor prevăzutăla art.2lit. d) (Ane
data de 25 noiembrie 2024 sub sancţiunea decăderii.

(2) După primirea notificări prevăzutela alin. (1),
debitorul şi-a îndeplinit obligaţiile declarative până
efectuează stingerile, compensările şi orice alte ope
stabilirii cu certitudine a obligaţiilor bugetare ce!
acordarea facilităţi fiscale potrivit art. 2 - 5 din prconstată că debitorul nu și-a îndeplinit obligaţiile
îndrumă potrivit art. 7 alin. (2) din Legea nr. 207/201
fiscală, cu modificărileşi completările ulterioare.

(3) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal poti
a) obligaţiile accesorii, care potface obiectul anulării,
anulării. În acest caz, organul fiscal emite decizie dealaccesorii (Anexanr. 1.3);

jență se anulează dacă sunt

individualizate în decizia de
ută de art. 22 din Legea nr.
modificările şi completările

56 alin. (1) din aceeași lege;
termen de 90 dezile de la
ăderii.

I în derulare la data de 06
ntru care nu s-a comunicat
stă dată.

procedură fiscală, în situaţia
6 septembrie 2024,în scopul
ia în considerare declaraţiile
unerii cererii de anulare a
ante.

gaţiilor bugetare restante

nularea obligaţiilor bugetare
t notifica organul fiscal local
ârziu la data depunerii cererii
'xa nr. 1.2) şi nu mai târziu de

organul fiscal verifică dacă
la data depunerii notificării,
raţiuni necesare în vederea
constituie condiţie pentru
cedură. În cazul în care se
declarative, organul fiscal îl
privind Codul de procedură

ivit alin. (1):
se amână la platăîn vederea
ânarela platăa obligaţiilor



b) procedura de executare silită nu începe sau si

obligaţiile accesorii amânate la plată potrivit lit. a);
c) obligaţiile accesorii amânate la plată potrivit lit,
soluționării cererii de anularea accesoriilor sau până
inclusiv,în cazul în care debitorulnu depune cereredi
(4) Prevederile alin. (3) sunt aplicabileşi pe perioada
cererii de anulare a accesoriilor şi data emiterii dei
potrivit art. (8) alin. 1 din prezenta procedură.

(5) Decizia de amânare la plată a accesoriilor îşi piei
următoarele situaţii:
a) la data emiterii deciziei de anularea accesoriilor (Arespingerea cererii de anularea accesoriilor (Anexanib) la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv,în cazul în cal
de anularea accesoriilor.

r

(6) Debitorii pentru care aufost stinse, după dataiordonanţe deurgenţă, accesoriile care potfi anulatepacestea se restituie potrivit dispozițiilor Legii nr.
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulteri

ARTICOLUL 7
Efectele cu privire la popririle instituite de!

(1) Prin derogarede la prevederileart. 236 din Legea
şi completările ulterioare, până la data de 25 noiembrii
au notificat organul fiscal potrivit dispoziţiilor art. 6
executare silită prin poprire asupra disponibil
septembrie 2024 pot efectua plata sumelor înscrise!
popririi din sumele indisponibilizate, altele decât cel
platăcarefac obiectul amânării la plată în vederea anul
a) din prezentaprocedură;

(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile şi pentru măsi

suspendă, după caz, pentru

a) nu se sting până la data
la data de 25 noiembrie 2024
anularea accesoriilor.

cuprinsă între data depunerii
iziei de soluţionare a cererii

de valabilitatea în oricare din

nexanr. 1.4) sau a deciziei de
1.5);
e debitorulnu depune cerere

trării în vigoarea prezentei
otrivit prevederilor art.2 - 5,
207/2015 privind Codul de
are.

organul fiscal local

r. 207/2015, cu modificările
2024 inclusiv, debitorii care
in. 1 și au dispuse măsuri de
lor bănești la data de 06
în adresele de înfiinţare a
le reprezentând obligaţii de
ării potrivitart. 6 alin. (3) lit.

rile de executare silită prinpoprire, dispuse, potrivit legii, între data de 06 septembrie 2024 și data de 25noiembrie 2024 inclusiv.

(3) În acest sens, organulde executareva transmite căl
suspendare temporară a executării silite prin poprirespecifică în mod clar suma care reprezintă accesoriili

re terţii popriţi o adresă de
(Anexa nr. 1.6), în care se
din adresa de înființare a



popririi. La această adresă se anexează decizia de a
organul fiscal.

ARTICOLUL 8
Cererea deanulare a acces

(1) Cererea de anulare a accesoriilor depusă poțri
soluţionează prin decizie de anulare a accesoriile
respingerea cererii de anularea accesoriilor.

(2) Un debitorpoate beneficia de anularea accesoriil
în oricaredin situaţiile prevăzute la art, 1-5, indepel
îndeplinite condiţiile pentru acordarea anulării.

ARTICOLUL 9
Posibilitatea de contesta

(1) Împotrivaactelor administrative fiscale emise pi
poate formula contestaţie potrivit art. 268-281 din
Codulde procedură fiscală,cu modificările şi completă)

ARTICOLUL 10
Menţinerea valabilității facilită

(1) Facilitatea fiscală reprezentând anularea accesorii)
menţine valabilitateași în următoarele cazuri:
a) în cazul desființării definitive a actului administi
stabilite obligaţiile bugetare ce fac obiectul facilităţi
soluţionare a contestaţiei, precum și în procedura,
emiterea unui nou act administrativ fiscal;
b) în cazul în care ulterior emiterii Deciziei de am
bugetare accesorii organul fiscal constată existenţa unfost incluse în Decizia de amânarela plată a obligaţiilor

ARTICOLUL 11
Dispoziţii finale

(1) Unde prezenta procedură nu dispune,se aplică pri
pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetaj
creanţelor bugetare șia deficitului bugetar pentru b
României în anul 2024, precum şi pentru modificare;
normative.

ânarea accesoriilor, emisă de

riilor

ivit prezentei proceduri, se
r sau, după caz, decizie de

r potrivit prezentei proceduri
dent sau cumulat, dacă sunt

re

trivit prezentei proceduri se
Legea nr. 207/2015 privind
ile ulterioare.

ților fiscale
lor prevăzutădeart. 1 5 își
ativ fiscal prin care au fost
lor fiscale, în procedura de
judiciară, dacă s-a dispus

nare la plată a obligaţiilor
r obligaţii bugetarece nu au
bugetareaccesorii.

vederile OUG nr. 107/2024
e în domeniul gestionării
getul general consolidat al
şi completarea unor acte



Anexa

Datele de identificareale debitorului
Denumirea/Numele şi prenumele..Adresa: . .

Codul deidentificare fiscală

CERERE
de anulare a obligaţiilor bugetare

În conformitate cu OUG nr. 107/2024 pentru regbugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şiageneral consolidatal României în anul 2024, precum şipiunoracte normativeşi HCLnr / 2024 privini
obligaţiilor bugetare principale, restante Ia data de 31 augnr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - b
creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetulîn anul 2024, precum şipentru modificarea şi completareaPrecizez faptul că sunt îndeplinite cumulativ toate107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bu
creanţelor bugetareşi a deficitului bugetar pentru bugetulîn anul 2024, precum şipentru modificarea şi completari
nr. / 2024 privind adoptarea unor măsuri fisc,
107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bug
creanţelor bugetareşi a deficitului bugetar pentru bugetulîn anul 2024, precum şi pentru modificareaşi completareaa) au fost achitate până la data depunerii cererii deaccesorii inclusiv, toate obligaţiile bugetare principale, resta
b) au fost achitate până la data depunerii cererii deaccesorii inclusiv, toate obligaţiile bugetareprincipale și aide organul fiscal localcu termene de plată cuprinse îni
noiembrie 2024, inclusiv;
C) au fost depuse toate declaraţiile fiscale, până la data
obligaţiilor bugetare accesorii;
d) cerereaeste depusă în interiorul termenului prevăzut di
107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bu
creantelorbugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetulîn anul 2024, precumşi pentru modificarea şi completarea

Denumirea/Numele şi prenumele
(semnătura)

Notă: cererea se depunepînă la data de 25 noiembrie 2024,

nr. 1.2 la HCLnr. 62/26.09.2024

accesorii

lementarea unor măsuri fiscal-eficitului bugetar pentru bugetul
ntru modificarea şi completarea
anularea accesoriilor aferente
st 2024 inclusiv, conform OUG
lugetare în domeniul gestionării
general consolidat al României
unor acte normative.
condiţiile impuse de OUG nr.
getare în domeniul gestionării
general consolidat al României
a unor acte normativeși HCL
I - bugetare conform OUG nr.
getare în domeniul gestionării
general consolidatal României
nor acte normative, respectiv:
nulare a obligaţiilor bugetare
nte la 31 august 2024, inclusiv;
nulare a obligaţiilor bugetare
cesoriile aferente administrate
re 01 septembrie 2024 - 25

depunerii cererii de anulare a

e art. II, litera d), din OUG nr.
jetare în domeniul gestionării
jeneral consolidat al României

unor acte normative.

inclusiv



Anexa

Comuna COROD
Compartiment Financiar Contabil, ITL:;
Nr...

DECIZIE
de amânarela platăaobligaţiilor buget

Datele de identificare ale debitorului
Denumirea/Numele şi prenumele
Adresa. .

Codulde identificare fiscală

nr. 1.3 la HCL nr62/26.09.2024

re accesorii

În temeiulart. X din OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsurifiscal -bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare și a degeneral consolidat al României în anul2024, precum şi pen
2024 privindobligaţiilor bugetare principale, restante Ia data de 31 augustnr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bu

creanjelorbugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul giîn anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completareau

unoracte normative și HCL nr.__/

Având în vedere notificarea înregistrată la organul
2024,

Luând în considerare că sunt îndeplinite condiţiile pre

icitului bugetar pentru bugetul
ru modificarea şi completarea
nularea accesoriilor aferente
2024 inclusiv, conform OUG
etare în domeniul gestionării
neral consolidatal României
or acte normative,

Ia organul fiscal localsub nr.

ăzute de OUG r. 107/2024Pentru reglementarea unor măsurifiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelorbugetare şia deficitului bugetar pentru bugeul general consolidat al României în anul2024, precum şi
n____/
107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal

2024privind adoptarea unor măsuri fiscal
- buggtare în domeniul gestionării

pentru modificarea şi completarea unor acte normative și HCL
bugetare conform OUG nr.

creanţelorbugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Romănieiîn anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea uni

Seemite următoarea decizi

r acte normative,

e:

Se acorda amânarea la plată până la data depunerii cererii de anulare aobligatiilor bugetare accesorii aferente oblig.data de 31 august 2024 inclusiv,
suma totală de lei, reprezentând:

lor bugetare principale restante ladar nu mai târziu de 25 hoiembrie 2024 inclusiv,în
[Nr]
Ier

Tipul creanţei Obligaţii bugetare accesorii
Impozit pe cladiri

(100%)

Impozit pe terenuri
Impozit mijloacede transport[ale

TOTAL:



Împotriva prezentei decizi se poate formula contestâţie, în condiţile Titului VIII dinLegea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, lcu modificările și completărileWlterioare, în termen de 45 dezile de la data comunicării, sub sancţiunea decăderiiContestaţia se depune la organul fiscal emitental dedizieiPrezenta decizie produce efecte juridice faţă decomunicării acesteia potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015,
ulterioare.

Organ fiscal local

dumneavoastră de la data
cu modificările şi completările



Anexa nr. 1.4 la HCLnr. 62/26.04

Comuna COROD
Compartiment Financiar Contabil, ITL;Nr... .

DECIZIE
de anulareaobligaţiilor bugetareaj

Datelede identificare ale debitorului
Denumirea/Numele şi prenumele
Adresa. . .

Codul de identificare fiscală

.2024

cesorii

În temeiul prevederilor art II din OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unormăsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelorbipentru bugetul general consolidat al României în anul 2024,şi completarea unor acte normative și HCL nr.__/
getare şi a deficitului bugetar
precum și pentru modificarea

2024 privind anulareaacoesorilor aferente obligaţiilor bugeiare principale, restanţe Ta data de 31 august 2024inclusiv, conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea ui or măsuri fiscal- bugetare îndomeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul generalconsolidat al României în anul 2024, precum şi pentru moiacte normative,

Luând în considerare că sunt îndeplinite condiţiile prapentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetareîn d
bugetare şi a deficitului bugetarpentru bugetul general coj2024, precum şi pentru modificarea şi completarea urk
nr. / 2024 privind adoptarea unor măsuri fiscal107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugdcreanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul galîn anul2024, precum şi pentru modificarea şi completarea uni

Se emite urmatoarea decizi
Se acordă anularea obligaţiilor bugetare accesorii în siaferente obligațiilor bugetare principale datorate bugetul31 august2024 inclusiv, reprezentând:

ificarea şi completarea unor

făzute de OUG nr. 107/2024
omeniul gestionării creanţelor
hsolidat al României în anul
r acte normative și HCL
bugetare conform OUG nr.
are în domeniul gestionării
neral consolidat al României
r acte normative,

e:

mă de _______ iei,
i local, restante la data de

Nr. ]

Tipul creanţei
Ț

Obligaţii bugetare accesorii|n. (100%)
E Impozit pe clădiri
[2|impozit peteren
3|Impozit pe mijloacele

de transport
a

TOTAL: LL

LII]



Împotriva prezentei decizii se poate formula contest
Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, în te
comunicării, subsancţiunea decăderii

Contestaţia se depune la organul fiscal emitental dePrezenta decizie produce efecte juridice faţă d
comunicării acesteia potrivit art. 47 din Legeanr. 207/2015,
ulterioare.

Organ fiscal local

ţie, în condiţiile Titlului VIII din
men de 45 de zile de la data

iziei
dumneavoastră de la data

cu modificările şi completările



Anexanr. 1.5,

Comuna COROD
Compartiment Financiar Contabil, ITL.;
Nr...

DECIZIE
de respingere a cererii de anulare a oblig

Datele de identificare ale debitorului
Denumirea/Numele şi prenumele
Adresa:

.

Codul de identificare fiscală
În temeiul prevederilorart. VIII din OUG nr. 107/20;

măsuri fiscal- bugetare în domeniul gestionării creanţelor bipentru bugetul general consolidat al României în anul 2024,şi completarea unor acte normative și HCL nr.
accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale restaniinclusiv, conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementareauldomeniul gestionării creanţelor bugetareşi a deficitului buconsolidatal României în anul 2024, precum şi pentru motacte normative,

Avândîn vedere cererea dumneavoastră nr.
înregistrată la UATC sub nr
și certificatul de atestare fiscală nr

Luând în considerare că nu sunt îndeplinite ci
nr. J 2024 privind adoptarea unor măsuri fiscal107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bug

din data dei

creantelor bugetare şi a defi citului bugetarpentru bugetulgiîn anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea uni

Se emite urmatoarea deciz
Se respinge cerereade anulare a obligaţiilor bugetare adbugetare principale, restante la data de 31 august2024 in;

Motivele de fapt pentru carese respinge cerereade anularea
Temeiulde drept:
Menţiuni privind audierea contribuabilului.

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestaţiLegea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, în term
comunicării, sub sancţiunea decăderii

Contestaţia se depune la organul fiscal emitent al deciziPrezenta decizie produce efecte juridice față decomunicării acesteia potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015, ciulterioare

Organ fiscal local

la HCLnr. 62/26.09.2024

iilor accesorii

4 pentru reglementarea unor
getare şi a deficitului bugetar
precum şi pentru modificarea

2024 privind anularea
e la data de 31 august 2024
or măsuri fiscal- bugetareîngetar pentru bugetul general
dificarea şi completarea unor| din data de

din data de precum

ndiţile prevăzute de HCL
bugetare conform OUG nr.

tare în domeniul gestionării
neral consolidatal României
lor acte normative,

ie:

icesorii aferente obligaţiilor
lusiv,

obligaţiilor accesorii

, în condiţiile Titlului VIII din
en de 45 dezile de la data

ei
lumneavoastră de la data
modificările şi completările



Anexanr. 1.6 la HCI

Comuna COROD
Compartiment Financiar Contabil, IL;Nr...

Catre:
Banca/Terţ poprit (după caz)
Adresa:

Referitor la: Adresa de înființarea popriri nr. ___/

Datele de identificare ale debitorului
Denumirea/Numele şi prenumele .
Adresa:

.

Codul deidentificare fiscală
Având în vedere:

Prevederile art. VII din OUG nr.
bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şibugetul general consolidatal Românieiîn anul 2024, pricompletarea unor acte normative;
HCLnr. 1 2024 privind anularea accesoriilorPrincipale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv,pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în di
bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general ci
2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor al
Adresa de înființare a popririi nr. ___/

107/2024 pentru regie

Vă notificăm suspendarea temporară a executării silitde înființare a popririi nr. /
/ asupra veniturilor/disponibili ÎN ceea ce priveşte majorările de.conform Deciziei de amânare a obligaţilor bugetare accesoriiSuma pentru care vă solicităm sus;

poprire este în cuantum de
obligaţiilor bugetare principale datorate bu
inclusiv.

Suspendarea executării silite prin poprire estevalabilăanulare a obligaţilor bugetare accesorii, dată la care orgnotificare în acest sens,

Iei, și reprezintă mi

Organ fiscal local

„ înregist

getului local, restani

nr. 62/26.09.2024

entarea unor măsuri fiscal -
a deficitului bugetar pentru
cum şi pentru modificareaşi
aferente obligaţilor bugetare
conform OUG nr. 107/2024
meniul gestionării creanţelor
nsolidat al României în anul
te normative,

prin poprire, privind adresa
rată la UAT Corod sub nr.
ăţilor băneşti ale debitorului
întarziere, amânate la plată

r. /.

pendarea temporară a executării silite prin
jorări de întârziere aferente
e la data de 31 august 2024

ână la finalizarea cererii de
ânul fiscal local va emite o


